



欧晶科技

NEEQ:836724

内蒙古欧晶科技股份有限公司
Inner Mongolia Ojing Science & Technology Co., Ltd.



第一季度报告

2018

目 录

- 一、 重要提示
- 二、 公司基本情况
- 三、 重要事项
- 四、 附录

释义

释义项目	指	释义
公司、本公司、股份公司、欧晶科技	指	内蒙古欧晶科技股份有限公司
欧通能源	指	呼和浩特市欧通能源科技有限公司
华科节能	指	华科新能（天津）节能技术有限公司
余姚恒星	指	余姚市恒星管业有限公司
华科新能	指	华科新能（天津）科技发展有限公司
万兆慧谷	指	天津市万兆慧谷置业有限公司
中环光伏	指	内蒙古中环光伏材料有限公司
中环股份	指	天津中环半导体股份有限公司，是一家在深圳证券交易所中小企业板上市的公司，主要从事半导体材料与器件、新能源材料的研发、生产及销售
主办券商、申万宏源	指	申万宏源证券有限公司
《公司章程》	指	《内蒙古欧晶科技股份有限公司章程》
三会	指	股东大会、董事会及监事会
高级管理人员	指	指内蒙古欧晶科技股份有限公司的总经理、副总经理、董事会秘书、财务总监
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
股转系统	指	全国中小企业股份转让系统
证监会、中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
元、万元	指	人民币元、人民币万元
报告期	指	2018年1月1日-2018年3月31日
石英坩埚	指	石英砂制坩埚，具有高纯度、耐高温、尺寸大精度高，保温性好、节约能源、质量稳定等优点，是控制大直径单晶硅，发展大规模集成电路必不可少的基础材料。

一、 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人张良、主管会计工作负责人李国荣及会计机构负责人李国荣保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容异议事项或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否

1、董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证的理由

无

2、列示未出席董事会的董事姓名及未出席的理由

无

3、豁免披露事项及理由

无

二、公司基本情况

(一) 基本信息

公司中文全称	内蒙古欧晶科技股份有限公司
英文名称及缩写	Inner Mongolia OJing Science & Technology Co., Ltd.
挂牌时间	2016-04-12
证券简称	欧晶科技
证券代码	836724
转让方式	竞价转让
法定代表人	张良
董事会秘书	于宏宇
统一社会信用代码	91150100573268485R
注册资本	64,418,262
注册地址	内蒙古自治区呼和浩特市金桥开发区世纪十八路（内蒙古中环光伏材料有限公司院内）
联系电话	0471-3252496
办公地址	内蒙古自治区呼和浩特市金桥开发区世纪十八路

(二) 主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年度末	本报告期末 比上年度末 增减（%）
总资产	402,657,755.57	394,540,613.51	2.06%
归属于挂牌公司股东的净资产	256,437,123.65	239,001,949.10	7.29%
资产负债率%（母公司）	17.06%	28.34%	
资产负债率%（合并）	36.31%	39.42%	
	本报告期	上年同期	本报告期比 上年同期增 减（%）
营业收入	107,507,478.66	53,967,795.74	99.21%
归属于挂牌公司股东的净利润	17,435,174.55	9,327,937.41	86.91%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,396,671.65	8,863,795.65	96.27%
经营活动产生的现金流量净额	-38,091,734.69	-11,179,348.06	240.73%
基本每股收益（元/股）	0.27	0.14	92.86%
稀释每股收益（元/股）	0.27	0.14	92.86%
加权平均净资产收益率	7.04%	6.45%	

非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

单位：元

项目	金额
非流动资产处置损益	-3,828.70
政府补助	49,126.23
非经常性损益合计	45,297.53
所得税影响数	6,794.63
少数股东权益影响额（税后）	
非经常性损益净额	38,502.90

(三) 截至报告期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	64,418,262	100.00%	0	64,418,262	100.00%	
	其中：控股股东、实际控制人						
	董事、监事、高管						
	核心员工						
有限售条件股份	有限售股份总数						
	其中：控股股东、实际控制人						
	董事、监事、高管						
	核心员工						
总股本		64,418,262	—	0	64,418,262	—	
普通股股东人数		3					
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	余姚恒星	22,830,668	4,509,000	27,339,668	42.4409%	0	27,339,668
2	华科新能	18,600,000	2,500,000	21,100,000	32.7547%	0	21,100,000
3	万兆慧谷	13,418,262	2,560,332	15,978,594	24.8044%	0	15,978,594
4	中环光伏	9,569,332	-9,569,332	0	0%	0	0
合计		64,418,262	0	64,418,262	100.00%	0	64,418,262
<p>前十名股东间相互关系说明：截止报告期末，公司共计三名股东，各股东间不存在关联关系。</p>							

(四) 截至报告期末优先股的基本情况

适用√不适用

(五) 截至报告期末债券发行的基本情况

适用√不适用

债券违约情况:

适用√不适用

三、重要事项

(一) 重要事项的合规情况

√适用□不适用

事项	是否存在重要事项	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
重大诉讼、仲裁事项	否			
对外担保事项	否			
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产的情况	否			
对外提供借款事项	否			
日常性关联交易事项	是	是	是	公告《2017 年年度股东大会决议公告》编号 2018-021
偶发性关联交易事项	是	是	是	公告《2017 年第四次临时股东大会决议公告》编号 2017-041
须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否			
股权激励事项	否			
承诺事项	否			
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否			
被调查处罚的事项	否			
失信情况	否			

(二) 报告期内公司承担的社会责任情况

√适用□不适用

公司始终致力于绿色能源事业，产品和服务主要用于新能源和节能环保产业两大领域。同时，作为新能源、节能环保产业配套产品和配套服务领域的领跑者，公司始终以保护生态环境与人类健康安全的方式运营企业。在实现业务增长的同时，努力为社会绿色能源事业做出更多贡献，努力践行企业社会责任，兼顾经济效益与社会责任的双重使命。报告期内：

1、公司创造产值 11,335.91 万元，缴纳税费 1,200.17 万元；

2、通过持续完善公司治理结构、加强内控制度建设、建立合规风控体系、严格履行信息披露义务，时刻关注资本市场规范化、法治化进程，密切跟踪政策动态，努力提升公司治理效果和治理水平，切实保障股东等利益相关者的权益；

3、公司重视员工权益，在企业发展中关注员工成长，关心员工生活，建立完善的薪酬体系与

职业发展通道，搭建多元化学习平台，倡导人文关怀，丰富职业文体生活，切实保障员工权益，为员工的职业生涯创造良好的发展空间；

4、公司极为重视安全生产、节能环保和劳动保护，报告期内公司通过了 ISO14001:2004 环境管理体系和 OHSAS18001:2007 职业健康安全管理体系认证，为企业顺利完成各项任务提供了一个良好的安全生产平台。

履行社会责任是一项长期的系统工程，更是企业应尽的义务。公司将秉持“以人为本”的发展理念，将企业社会责任的履行与公司日常经营管理更紧密的结合在一起，积极进取，开拓创新，更好的承担和履行企业社会责任。2018 年，公司将继续坚持公司发展战略，在创造经济效益的同时，公司也会一如既往地承担社会责任，维护股东、员工、供应商、客户等相关方的利益，促进社会经济的可持续发展。

(三) 报告期内利润分配情况

适用√不适用

四、附录

(一) 财务报告的审计情况

是否审计	否
审计意见	—
审计报告中的特别段落	—
审计报告编号	—
审计机构名称	—
审计机构地址	—
审计报告日期	—
注册会计师姓名	—
会计师事务所是否变更	—
审计报告正文： 无	

(二) 财务报表

1. 合并资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	30,153,376.66	28,562,595.53
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	46,252,873.14	98,033,477.34
应收账款	129,312,570.84	123,703,559.08
预付款项	27,999,368.57	8,237,982.50
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	9,094,113.95	12,307,184.70
买入返售金融资产		
存货	27,624,223.84	22,084,026.61
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		

其他流动资产	4,371,273.04	4,674,764.47
流动资产合计	274,807,800.04	297,603,590.23
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	68,512,326.11	69,574,934.88
在建工程	55,846,141.39	23,847,852.57
工程物资	3,034.19	11,623.93
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	53,662.52	58,797.02
开发支出	90,577.36	
商誉	165,505.71	165,505.71
长期待摊费用		98,846.99
递延所得税资产	654,354.25	655,108.18
其他非流动资产	2,524,354.00	2,524,354.00
非流动资产合计	127,849,955.53	96,937,023.28
资产总计	402,657,755.57	394,540,613.51
流动负债：		
短期借款		27,500,580.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	30,716,776.07	50,987,698.87
应付账款	67,000,008.97	61,682,854.31
预收款项	37,800.00	37,800.00
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	8,117,132.45	6,501,044.83
应交税费	6,713,067.93	5,661,964.81
应付利息		
应付股利		
其他应付款	8,371,561.90	1,753,064.76
应付分保账款		

保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	120,956,347.32	154,125,007.58
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款	23,899,754.00	
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益	1,364,530.60	1,413,656.83
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	25,264,284.60	1,413,656.83
负债合计	146,220,631.92	155,538,664.41
所有者权益（或股东权益）：		
股本	64,418,262.00	64,418,262.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	45,820,726.65	45,820,726.65
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	8,986,148.92	8,986,148.92
一般风险准备		
未分配利润	137,211,986.08	119,776,811.53
归属于母公司所有者权益合计	256,437,123.65	239,001,949.10
少数股东权益		
所有者权益合计	256,437,123.65	239,001,949.10
负债和所有者权益总计	402,657,755.57	394,540,613.51

法定代表人： 张良 主管会计工作负责人： 李国荣 会计机构负责人： 李国荣

2. 母公司资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	23,371,944.58	22,088,950.42
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	30,305,000.00	70,233,477.34
应收账款	77,308,091.69	75,694,732.67
预付款项	20,485,538.47	7,215,198.78
应收利息		
应收股利		
其他应收款	16,018,356.75	14,759,157.34
存货	17,779,795.35	18,872,532.03
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	90,090.10	1,124,737.30
流动资产合计	185,358,816.94	209,988,785.88
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	58,891,210.91	58,891,210.91
投资性房地产		
固定资产	6,441,570.39	6,168,812.27
在建工程	2,589,840.47	1,317,731.73
工程物资	3,034.19	11,623.93
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出	90,577.36	
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	321,210.99	321,210.99
其他非流动资产	2,524,354.00	2,524,354.00
非流动资产合计	70,861,798.31	69,234,943.83
资产总计	256,220,615.25	279,223,729.71
流动负债：		
短期借款		19,500,580.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		

衍生金融负债		
应付票据	28,436,776.07	49,987,698.87
应付账款	10,091,970.40	5,732,211.57
预收款项	37,800.00	37,800.00
应付职工薪酬	875,492.24	1,103,970.16
应交税费	3,926,767.82	2,653,521.83
应付利息		
应付股利		
其他应付款	343,464.64	107,469.43
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	43,712,271.17	79,123,251.86
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	43,712,271.17	79,123,251.86
所有者权益：		
股本	64,418,262.00	64,418,262.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	45,820,726.65	45,820,726.65
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	8,986,148.92	8,986,148.92
一般风险准备		
未分配利润	93,283,206.51	80,875,340.28
所有者权益合计	212,508,344.08	200,100,477.85
负债和所有者权益合计	256,220,615.25	279,223,729.71

3. 合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	107,507,478.66	53,967,795.74
其中：营业收入	107,507,478.66	53,967,795.74
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	87,038,729.82	43,502,780.85
其中：营业成本	76,720,422.58	38,148,114.30
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,144,884.46	493,491.33
销售费用	168,971.60	622,016.84
管理费用	7,913,755.85	4,226,939.05
财务费用	1,088,541.93	12,568.02
资产减值损失	2,153.40	-348.69
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-3,828.70	
其他收益	49,126.23	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	20,514,046.37	10,465,014.89
加：营业外收入		546,055.17
减：营业外支出		6.04
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	20,514,046.37	11,011,064.02
减：所得税费用	3,078,871.82	1,683,126.61
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	17,435,174.55	9,327,937.41
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	17,435,174.55	9,327,937.41
2. 终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1. 少数股东损益		
2. 归属于母公司所有者的净利润	17,435,174.55	9,327,937.41
六、其他综合收益的税后净额		

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	17,435,174.55	9,327,937.41
归属于母公司所有者的综合收益总额	17,435,174.55	9,327,937.41
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.27	0.14
（二）稀释每股收益	0.27	0.14

法定代表人： 张良 主管会计工作负责人： 李国荣 会计机构负责人： 李国荣

4. 母公司利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	59,539,550.69	34,594,240.69
减：营业成本	40,067,674.48	21,347,163.90
税金及附加	591,735.34	331,213.76
销售费用	168,971.60	622,016.84
管理费用	3,740,076.68	2,633,693.98
财务费用	371,449.51	-8,715.37
资产减值损失	2,153.40	-348.69
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	14,597,489.68	9,669,216.27
加：营业外收入		522,098.29
减：营业外支出		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	14,597,489.68	10,191,314.56
减：所得税费用	2,189,623.45	1,528,697.18
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	12,407,866.23	8,662,617.38

(一) 持续经营净利润	12,407,866.23	8,662,617.38
(二) 终止经营净利润		
五、其他综合收益的税后净额		
(一) 以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
六、综合收益总额	12,407,866.23	8,662,617.38
七、每股收益：		
(一) 基本每股收益		
(二) 稀释每股收益		

5. 合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	26,342,166.92	9,518,029.37
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,108,555.01	246,437.87
经营活动现金流入小计	28,450,721.93	9,764,467.24
购买商品、接受劳务支付的现金	31,637,608.92	3,997,423.76
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		

支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	18,456,714.36	7,853,478.99
支付的各项税费	12,001,745.02	6,723,696.58
支付其他与经营活动有关的现金	4,446,388.32	2,369,215.97
经营活动现金流出小计	66,542,456.62	20,943,815.30
经营活动产生的现金流量净额	-38,091,734.69	-11,179,348.06
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,428,204.98	2,296,667.94
投资支付的现金	199,676.17	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	4,627,881.15	2,296,667.94
投资活动产生的现金流量净额	-4,627,881.15	-2,296,667.94
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		29,999,998.98
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	46,203,864.00	27,036,311.63
筹资活动现金流入小计	46,203,864.00	57,036,310.61
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	961,376.63	21,517.50
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	932,090.40	
筹资活动现金流出小计	1,893,467.03	21,517.50
筹资活动产生的现金流量净额	44,310,396.97	57,014,793.11
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	1,590,781.13	43,538,777.11
加：期初现金及现金等价物余额	28,562,595.53	16,026,812.29
六、期末现金及现金等价物余额	30,153,376.66	59,565,589.40

法定代表人：张良 主管会计工作负责人：李国荣 会计机构负责人：李国荣

6. 母公司现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		

销售商品、提供劳务收到的现金	26,133,998.10	9,305,179.97
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	61,994.85	39,838.25
经营活动现金流入小计	26,195,992.95	9,345,018.22
购买商品、接受劳务支付的现金	30,956,919.88	2,764,421.34
支付给职工以及为职工支付的现金	4,531,622.69	2,876,163.58
支付的各项税费	5,617,613.75	4,634,817.01
支付其他与经营活动有关的现金	393,986.24	729,511.18
经营活动现金流出小计	41,500,142.56	11,004,913.11
经营活动产生的现金流量净额	-15,304,149.61	-1,659,894.89
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,332,463.65	198,573.00
投资支付的现金	1,000,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	2,332,463.65	198,573.00
投资活动产生的现金流量净额	-2,332,463.65	-198,573.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		29,999,998.98
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	19,314,979.88	16,869,583.00
筹资活动现金流入小计	19,314,979.88	46,869,581.98
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	395,372.46	
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	395,372.46	
筹资活动产生的现金流量净额	18,919,607.42	46,869,581.98
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	1,282,994.16	45,011,114.09
加：期初现金及现金等价物余额	22,088,950.42	9,583,817.62
六、期末现金及现金等价物余额	23,371,944.58	54,594,931.71